n° 028/2021, serviços de avaliação técnica da área, resultando na confecção de laudo 
que propõe Plano de Recuperação da Área Degradada. 

o documento produzido acompanha a presente justificativa. 

Segundo a análise técnica, os custos para recuperação da área foram estimados em R$ 
44.697,50 (quarenta e quatro mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) 
- valor significativamente menor que o postulado judicialmente pelos requerentes. 

(Segue/Fls.02) 

Excelentíssimo Senhor 
Vereador PEDRO RAUBER 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PR

[...]

Destacamos que a composição amigável da demanda é medida de interesse do 
Município, na medida em que os valores propostos são significativamente menores do que 
o pleito judicial dos interessados - que postulam, em juízo, indenizações que, somadas, 
alcançam a soma de R$ 1.868.489,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta e nove reais). 

A solução consensual do conflito atende, ainda, ao norte principiológico estabelecido 
pelo Código de Processo Civil vigente, prestigiando a resolução célere da controvérsia e 
poupando maiores recursos públicos, que certamente seriam dispendidos para responder

[...]

n° 162, do 20° Perímetro da Fazenda Britânia, Linha Marreco, situado neste Município, 
descrito na Matrícula n° 40.638 do Registro de Imóveis desta Comarca. 

11 - A indenização a ser paga corresponderá ao valor necessário para 
recuperação dos danos causados ao imóvel, no importe de R$ 44.697,50 (quarenta e 
quatro mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), conforme quantificado 
no Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD), elaborado por ocasião da 
contratação havida no âmbito do Processo Licitatório n° 028/2021. 

111- O termo de acordo deverá individualizar os valores que caberão a cada